página 1 | 2 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-0100
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE 1

CULTURA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA FACULDADE DE 2

DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. 3

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e quatorze, às 12h00, na sala da 4

Congregação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da Universidade de São 5

Paulo, reúne-se a Comissão de Cultura e Extensão Universitária da Faculdade de 6

Direito de Ribeirão Preto, sob a presidência do Professor Doutor Daniel Pacheco 7

Pontes, Presidente da Comissão de Cultura e Extensão Universitária. Presentes o 8

Professor Associado Alessandro Hirata, e o Representante Discente Laudevino 9

Bento dos Santos Neto da Silveira.  Profa. Dra. Maria Paula Costa Bertran Muñoz 10

justificou a ausência. Presente, também, o Sr. Frederico Batista Magalhães de Paula, 11

Técnico para Assuntos Administrativos, para secretariar a reunião. Havendo 12

número legal, o Sr. Presidente declara abertos os trabalhos e inicia a Parte I - 13

EXPEDIENTE. 1. Comunicações do Senhor Presidente, não havendo 14

Comunicações Sr. presidente, inicia-se o item 3. Palavras aos Membros. 2. 15

Palavras aos Membros: Não havendo mais manifestações, inicia-se, então, a 16

Parte II – ORDEM DO DIA:  1. ESPECIALIZAÇÃO. 1.1. PROCESSO 17

2014.1.601.89.1 – FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO. 18

Proposta de criação da 3ª edição do curso de Especialização em Direito Processual 19

Civil. Coordenado pelo Prof. Dr. Camilo Zufelato. Aprovado ad referendum do 20

Departamento de Direito Privado e de Processo Civil em 08.10.2014. A Comissão 21

de Cultura e Extensão Universitária aprovou, por unanimidade, a 22

proposta de criação da 3ª edição do curso de Especialização em Direito 23

Processual Civil. Coordenado pelo Prof. Dr. Camilo Zufelato. 2.1 24

PROCESSO 2014.1.586.89.2 – FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO 25

PRETO. Proposta de criação da 2ª edição do curso de Especialização em Direito 26

Tributário. Coordenado pelo Prof. Dr. Guilherme Adolfo dos Santos Mendes. 27

Aprovado pelo Conselho do Departamento de Direito Público em 02.10.2014. A 28

Comissão de Cultura e Extensão Universitária aprovou, por 29

unanimidade, a proposta de criação da 2ª edição do curso de 30

página 2 | 2 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-0100
 www.direitorp.usp.br

Especialização em Direito Tributário. Coordenado pelo Prof. Dr. 31

Guilherme Adolfo dos Santos Mendes. Nada mais havendo a tratar, o Senhor 32

Presidente agradece a presença de todos e dá por encerrada a reunião às 12h15. Do 33

que, para constar, eu,  , Frederico Batista Magalhães de Paula, 34

Técnico para Assuntos Administrativos, lavrei e digitei esta Ata, que será examinada 35

pelos senhores Conselheiros presentes à sessão em que for discutida e aprovada, e 36

por mim assinada. Ribeirão Preto, 21 de outubro de 2014.  37